
КОЛЛЕГИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от .< 26 » ноября 2012 г . № 5 1 6  
г. Кемерово

О включении в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Кемеровской области

В целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Кемеровской области, в соответствии со 
статьями 15-18 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», статьями 4, 10 Закона Кемеровской области от 
08.02.2006 № 29-03 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Кемеровской области» и на основании заключения 
государственной историко-культурной экспертизы Коллегия 
Администрации Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :

1. Включить в единым государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального 
значения выявленные объекты культурного наследия (памятники истории 
и культуры), расположенные на территории Кемеровской области:

«Первое здание железнодорожного вокзала» (г. Новокузнецк, 
ул. Транспортная, д. 2, корпус 30);

\ /  «1 равматологпческая больница» (г. Прокопьевск, ул. Вокзальная 
д. 65).

2. Включить в единый государственный реестр объектов культурног о 
наследия (памятников истории и культуры) пародов Российской

Федерации в качестве объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения выявленный объект культурного наследия 
(памятник истории и культуры) «Ансамбль жилой застройки ул. 25 лет 
Октября/ул. Кирова» в городе Новокузнецке в составе:

«Дом жилой» (г. Новокузнецк, ул. 25 лет Октября, д. 1);
«Здание педагогического колледжа» (г. Новокузнецк, 

ул. 25 лет Октября, д. 1а);
«Дом жилой» (г. Новокузнецк, ул. 25 лет Октября, д. 2);
«Дом жилой» (г. Новокузнецк, ул. 25 лет Октября, д. 4);
«Дом жилой» (г. Новокузнецк, ул. Кирова, д. 10);
«Дом жилой» (г. Новокузнецк, ул. Кирова, д. 12).
3. Департаменту культуры и национальной политики Кемеровской 

области (О.А. Власова):
3.1. Обеспечить государственную охрану объектов культурного 

наследия регионального значения в пределах компетенции.
3.w. Осуществлять государственный контроль за сохранением, 

использованием, популяризацией и государственной охраной объектов 
культурного наследия в установленном законом порядке.

4. Рекомендовать главе муниципального образования 
«Новокузнецкий городской округ» В.Г. Смолего обеспечить 
государственную охрану объектов культурного наследия местного 
(муниципального)значения.

5. Рекомендовать собственникам (пользователям) объектов 
культурного наследия обеспечить сохранение и использование объектов 
культурного наследия в установленном законом порядке.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте 
«Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской 
ооласти».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя Губернатора Кемеровской области (но вопросам 
образования, культуры и спорта) Е.А. Пахомову.


